Дело № 5-447/2022
УИД: 16MS0132-01-2022-001626-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июня 2022 года				                                 город Чистополь

       Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов (Республика Татарстан,                             г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, В.В. Якимовой,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)  в отношении  Якимовой В.В., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),

установил:

постановлением Чистопольского городского суда Республики Татарстан от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года В.В. Якимова, привлечена к административной ответственности по (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)КоАП РФ в виде штрафа в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) рублей. Назначенный штраф В.В. Якимова, не уплатила в установленный законом срок. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу. Отсрочка и рассрочка по уплате штрафа не предоставлялась.
В.В. Якимова, в судебном заседании вину признала, раскаялась, пояснив, что не оплатила штраф, так как не было денег.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении.
На основании части 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
По делу установлено, что В.В. Якимова, не уплатил в течение 60 дней со дня вступления в законную силу административный штраф в размере 7500 рублей. Отсрочка и рассрочка уплаты штрафа по указанному постановлению не предоставлялись. Постановление вступило в законную силу.
Факт административного правонарушения и виновность                                   В.В. Якимовой, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, возбужденного по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ:
-  рапортом (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ);
-  протоколом об административном правонарушении от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года;
- копией постановления Чистопольского городского суда Республики Татарстан по делу об административном правонарушении от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ);
-  справкой и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Данные доказательства мировой судья считает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Мировой судья, выслушав В.В. Якимову, изучив материалы дела и оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину В.В. Якимовой, установленной и квалифицирует ее бездействие по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие одного несовершеннолетнего ребенка (6 лет), состояние здоровья В.В. Якимовой, и ее близких родственников; в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность - повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренное главой 20 КоАП РФ.
По части 2 статье 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Якимову В.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
Наказание отбывать по месту жительства, контроль за исполнением наказания возложить на Чистопольский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
Наказание В.В. Якимовой отбывать в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Разъяснить В.В. Якимовой положения ст. 32.13 КоАП РФ, а именно:
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, не может превышать четырех часов; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы. На основании письменного заявления лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, максимальное время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, судебный пристав-исполнитель вправе увеличить до восьми часов; в рабочие дни - до четырех часов после окончания работы, службы или учебы. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
Возложить на администрацию организации, в которой В.В. Якимова должна отбывать обязательные работы контроль за выполнением
В.В. Якимовой определенных для нее работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении
В.В. Якимовой, которой назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
Разъяснить, что в соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			              		                             М.А. Храмов